7.9.1685 - Nel Kalendarium mortuorum Domus Cartusiae S. Martini supra Neapolim MDCLX trovasi 
registrata la sua morte ai 9 di Settembre dell’anno 1685 (Tufari, La Certosa di S. Martino, 1854 p.168; 
Attanasio, La Villa Carafa …, 1985 p.38).*).* 

PRETE (DELLO) GIOVANNI (not. 1632-1636), pittore 

3.9.1632 - Del Prete Giovanni 1632, 3 settembre Da Gio Simone Polverino D. 5 a compimento di D. 50 per 
l’opera di 5 quadri cioè due ritratti di palmi otto longhi e quattro palmi e mezzo larghi in uno dei quali che 
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have da pintare il suo ritratto e di due suoi figlioli, in un altro il ritratto di sua moglie e di una sua figliola, in un 
altro di palmi sei longo e 4 e mezzo largo have da pittare il ritratto della Ssma conceptione con il Dio Padre 
di sopra e tutti li Misterj dalla parte conforme a quella della chiesa di S. Ligoro in un altro di palmi 5 longo e 4 
largo ci have da pintare il ritratto di S. Biase con ponerci tela e oro et in un altro della medesima lunghezza e 
larghezza ci have da pintare il ritratto del Beato Iacovo, quali quadri cinque promette consegnare per tutto 
settembre presente (ASBN, Banco di S. Eligio, g.m. 162; Nappi, in Ricerche sul ‘600 …, 1992 p.56).*  

26.2.1636 - Promissio pro R.do D. Francesco de Domenico et Joanne dello Preite. Eodem die (vigesimo 
sexto mensis februarij 4.e Jndictionis 1636 Neapoli) jn nostri presentia constitutus Joannes dello Preite de 
Neapoli pittor sicut ad conventionem devenit cum R.do D. Francesco de Dominico de predicta civitate 
Neapolis. Sponte coram nobis non vi omni meliori via vulgari eloquio pro faciliori intelligentia promette per 
tutta la mitta del mese d'Agosto primo venturo del presente anno 1636 fare à sue proprie spese di colori fini, 
tele, et telaro, una cona quale debbia essere di larghezza palmi otto, et longa palmi dudece con tutte quelle 
figure, et colorj conforme stanno ordinate in un modello per detto D. Francesco consignato in presenza 
nostra al detto Giovanne, et firmato de sua propria mano quale haverà da servire per la chiesa de Padri 
Cappuccini della Terra di Torre Maggiore in Puglia, e quale figure debbiano essere d'ogni buon maggisterio 
à laude, è giuditio d'esperti in tale. Et hoc pro pretio ducatorum centum viginti de carlinis, de quibus dictus 
Joannes presentialiter, manualiter et de contanti coram nobis recepit, et habuit à dicto D. Francisco presente 
ducatos viginti consistentes jn tot monetis argenti, et restantes D. centum dictus D. Franciscus prius jn nos 
sponte promisit jntegre dare solvere dicto Joanni hoc est D. triginta ex eis serviendo solvendo, et restantes 
D. septuaginta ad complementum tempore consignationis opere predicte. A qua consignatione promisit 
dictus Joannes non deficere aliqua ratione, et casu contrarij licitum sit, et liceat dicto D. Francisco opus 
predictum fieri facere ab alijs quibuscumque pretii quanti plurimi ad omnia danna expensas, et jnteresse dicti 
Joannis, de quibus dannis stari, et credi debeat simplici assertioni cum juramento tantum dicti D. Francisci, 
eaque una cum dictis D.tis viginti ut supra receptis et omni eo de pluri quam tunc temporis dictus Joannes 
receperit de pretio predicto, dicto D. Francisco statim reficere, et solvere ad omnem dicti D. Francisci 
requisitionem jn pace … (ASNa, Not. Francesco Ricciardi, sch. 966, prot. 9, ff.31v-32; Delfino, in Ricerche 
sul ‘600 …, 1985 p.103).*